2016H1 2016 2017H1 2017 2018H1 2018 2019H1

1,121.7

747.8

1,074.7

665.4

945.8

707.8

1,220.4

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2016H1 2016 2017H1 2017 2018H1 2018 2019H1

公司预付账款情况（百万元））

8

02 税控模式变革、电子发票、云税智能
多路径平滑降价影响

历次税控业务降价都带来公司收入激增

面对2006年与2009年的降价，公司大力推广金税盘，保证收入稳定增长。营改增结束后，公司用户数量大幅提升，面对2017年发改委的降价，
公司创新推出会员制收费制度，促使公司商业模式由“产品+服务”向“平台+产品+服务”转型。

9资料来源：wind，华西证券研究所

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

防伪税控业务营收情况（单位：百万元）

营业收入 营收增速 毛利率

降价：大力销售金税盘保
证收入增长

营改增带来千万级用
户增量

降价：提出会员制
收费制度

超大用户体量+配套服务价值组合优势下，政策降价影响下业绩优于竞争对手

在税控领域，目前全国仅有航天信息和百望股份两家企业被国家税务总局授权生产和销售增值税防伪和税控系统，旋极信息只参与税控盘市场。
增值税防伪、发票、后端服务为双寡头竞争格局，市场份额占比约为航天信息和百望股份7：3。

公司2018 年销售金税盘超过三百万套，累计企业用户超过 1330 万户，2019H1新增用户160万。通过持续努力，整体市场占比开始企稳回升，新
增户市场占比稳步提高。在公司超大用户体量支撑下，新增用户的边际成本逐渐减少，稳定的新增用户人群为公司带来的边际利润空间呈逐渐
扩大趋势。因此，在政策降价之后公司持续强化新增用户群体的增长，为公司收入的不降反升提供充足动能。

同时，金税设施及平台是客户的刚性需求，政府在税控领域引入竞争机制后，客户不仅对其价格敏感，对服务优劣更加敏感。从旋极信息单纯
的税控盘产品业务收入增速来看，近三年持续负增长态势，而公司业务不降反升，说明公司配套服务价值逐步体现。公司在未来只有更加注重
消费者的客户体验，才能更好的在市场中获得竞争优势。

10资料来源：公司年报，华西证券研究所

航天信息销售的金税盘 百望销售的报税盘和税控盘

-100%

-50%

0%

50%

100%

150%

0

10

20

30

40

50

60

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019H1

航天信息税控业务收入 旋极信息税控盘产品收入

航天信息税控业务收入YoY 旋极信息税控盘产品收入YoY

航天信息税控业务营收和旋极信息税控盘营收对比

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

2017 2018 2019E 2020E

税控产品 服务费

由传统的政策性收费向会员制创新转变，抵消政策降价风险

11资料来源：公司年报，华西证券研究所

会员制 普通会员

高级会员

基础会员

年度服务费 销售费用

2018 2019

会员制转变 完成会员转化

普通会员50%以上

高级会员20%-30%

会员制进程

由政策性收费转变为市场化收费，是公司应对税控设备降价的创新性措施。

服务费收入预测

航天信息山东会员平台

2018年3月1日上线，包含

基础服务（云端开票、自

助缴费）和增值服务（财

税培训、发票贷款等）。

此外，会员还可通过积分

兑换商品。

会员服

务平台

税控服

务

云开票

代理企

业服务

会员服

务

会员商

城

航天信息会员服务平台

电子发票和传统发票对比优势明显

电子发票是指在购销商品、提供或者接受服务以及从事其他经营活动中，开具、收取的以电子方式存储的收付款凭证。电子发票突破了传统纸质
发票的概念；采取电子签章实现发票签名、电子盖章，实现电子发票唯一性、不可抵赖性、防篡改；通过数字媒体形式传送与保存发票内容，可
通过网络、移动通信等方式传送给接收方。

电子发票的推出是国家规范电子商务纳税的必然方式，这有利于国家对网络交易的监管，也有利于维护消费者的合法权益。

12资料来源：公司年报，公司官网，华西证券研究所

电子发票样本 纸质发票样本

电子发票与传统发票对比

发票
成本

发票交付成本
打印
耗材

人力/管理成本 开票效率 消费者体验 发票可信度
能否货票
同行

纸质发票 2毛/张 5-20元/张(快递) 高
往返税局领用/保管/发货需与货物匹配/包